集团判断信用风险显著增加的主要标准为逾期天数超过 30 日，或者以下一个或多个指标发生显著

变化：债务人所处的经营环境、内外部信用评级、实际或预期经营成果出现重大不利变化等。

截止到 2024 年 12 月 31 日，本集团无已逾期超过 30 天依然按照 12 个月预期信用损失对其计

提减值准备的应收款项。

青岛鼎信通讯股份有限公司2024年年度报告

193 / 216

已发生信用减值资产的定义

本集团判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数超过 90 日，但在某些情况下，如果内部或

外部信息显示，在考虑所持有的任何信用增级之前，可能无法全额收回合同金额，本集团也会将

其视为已发生信用减值。

金融资产发生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

（2）流动性风险

本集团的目标是运用多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。本集团通过经营和

借款等产生的资金为经营融资。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项 目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 合计

应付票据 268,256,989.82 268,256,989.82

应付账款 367,139,952.55 367,139,952.55

其他应付款 26,056,298.42 26,056,298.42

一年内到期的非流动

负债
7,065,113.83 7,065,113.83

长期借款 335,400,000.00 130,000,000.00 465,400,000.00

租赁负债 4,747,036.38 1,231,259.93 5,978,296.31

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（3）市场风险

1 外汇风险

集团主要于中国地区开展业务销售和采购结算主要以人民币进行，汇率变动对本集团经营业

绩产生的影响较小，因此未列报敏感性分析。

2 利率风险－现金流量变动风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。本集团通过密

切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）的税后净额产生的影响。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

青岛鼎信通讯股份有限公司2024年年度报告

194 / 216

项目 利率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

长期

借款

增加 1% 5,100,000.00 5,100,000.00 4,878,000.00 4,878,000.00

长期

借款

减少 1% -5,100,000.00 -5,100,000.00 -4,878,000.00 -4,878,000.00

3、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2024 年度和 2023 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和资本加净负债的比率。净负债包括

短期借款、长期借款、应付票据、应付账款、其他应付款和一年内到期的长期借款减现金及现金

等价物。资本是指归属于母公司股东权益，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

短期借款 100,350,000.00 0.00

长期借款 130,000,000.00 565,100,000.00

应付票据 268,256,989.82 692,354,628.32

应付账款 367,139,952.55 530,866,113.48

其他应付款 26,056,298.42 31,275,446.90

一年内到期的长期借款 335,623,246.06 213,754,460.22

减：现金及现金等价物 567,474,507.17 646,829,674.47